BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:            /BTNMT-BĐKH

V/v triển khai quy định về giảm nhẹ

phát thải khí nhà kính đối với các cơ sở

phát thải khí nhà kính phải thực hiện

kiểm kê khí nhà kính lĩnh vực chất thải

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 3 năm 2023

         Kính gửi:  Các cơ sở phát thải khí nhà kính thuộc lĩnh vực chất thải

Triển khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Nghị định số

06/2022/NĐ-CP ngày 07 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ quy định giảm nhẹ

phát thải khí nhà kính và bảo vệ tầng ô-dôn, Quyết định số 01/2022/QĐ-TTg ngày

18 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ ban hành danh mục lĩnh vực, cơ

sở phát thải khí nhà kính phải thực hiện kiểm kê khí nhà kính; để có thông tin kịp

thời phục vụ công tác quản lý nhà nước về giảm nhẹ phát thải khí nhà kính trong

lĩnh vực chất thải, Bộ Tài nguyên và Môi trường đề nghị Quý đơn vị:

1. Cung cấp số liệu hoạt động, thông tin liên quan phục vụ kiểm kê khí nhà

kính của cơ sở cho năm 2022 theo quy định tại Điều 18 và Phụ lục II.2 Thông tư

số 17/2022/TT-BTNMT ngày 15 tháng 11 năm 2022 của Bộ Tài nguyên và Môi

trường về quy định kỹ thuật đo đạc, báo cáo, thẩm định giảm nhẹ phát thải khí

nhà kính và kiểm kê khí nhà kính lĩnh vực quản lý chất thải (Thông tư số

17/2022/TT-BTNMT gửi kèm theo).

2. Xây dựng, thực hiện các biện pháp giảm nhẹ phát thải khí nhà kính, bao

gồm cả khí mê-tan của đơn vị, cơ sở cho giai đoạn từ năm 2023 đến hết năm 2025

phù hợp với điều kiện sản xuất, kinh doanh của cơ sở theo quy định tại điểm a)

khoản 4 Điều 13 Nghị định số 06/2022/NĐ-CP. Các biện pháp giảm nhẹ phát thải

khí nhà kính, bao gồm cả khí mê-tan dựa trên cơ sở những biện pháp đã được đề

ra trong Đóng góp do quốc gia tự quyết định (NDC) cập nhật năm 2022; Kế hoạch

hành động giảm phát thải khí mê-tan đến năm 2030 được Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt tại Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày 05 tháng 8 năm 2022, cụ thể:

- Xây dựng, hoàn thiện và áp dụng đồng bộ các quy trình, hướng dẫn, mô

hình thu gom, vận chuyển, phân loại, tái sử dụng, tái chế và xử lý chất thải rắn;

- Xây dựng, nâng cấp cơ sở hạ tầng, đầu tư trang thiết bị đáp ứng yêu cầu

phân loại, thu gom, lưu giữ, tái sử dụng, tái chế, vận chuyển, xử lý chất thải rắn

theo quy định;

- Lựa chọn, áp dụng rộng rãi công nghệ xử lý chất thải tiên tiến, hiện đại;

công nghệ xử lý chất thải kết hợp thu hồi năng lượng, sản xuất phân compost, sản

xuất viên nén nhiên liệu, chôn lấp thu hồi khí mê-tan, đốt rác phát điện; công nghệ

thu hồi khí mê-tan phát sinh trong xử lý nước thải công nghiệp; công nghệ sinh

học loại bỏ khí mê-tan trong xử lý nước thải sinh hoạt; xử lý hiệu quả bùn thải tại

các nhà máy xử lý nước thải tập trung bằng phương pháp yếm khí kết hợp thu hồi

khí mê-tan;

- Hạn chế phát sinh chất thải ra môi trường nhằm giảm phát thải mê-tan

thông qua thực hiện phát triển năng lượng sinh khối, năng lượng từ đốt chất thải,

sản xuất phân bón hữu cơ, tiêu thụ các sản phẩm tái chế, tái sử dụng.

Báo cáo cung cấp số liệu hoạt động, thông tin liên quan phục vụ kiểm kê

khí nhà kính của cơ sở nêu tại mục 1 cần có đóng dấu xác nhận gửi Bộ Tài nguyên

và Môi trường (qua Cục Biến đổi khí hậu), địa chỉ số 10 Tôn Thất Thuyết, quận

Nam Từ Liêm, Hà Nội trước ngày 31 tháng 3 năm 2023 để tổng hợp.

Trân trọng cảm ơn sự phối hợp của Quý đơn vị, cơ sở./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- PTTgCP, Bộ trưởng Trần Hồng Hà (để báo cáo);

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

- Lưu: VT, VP(TH), BĐKH.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Công Thành

		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2023-03-02T14:52:03+0700
	Việt Nam
	Tăng Thế Cường<ttcuong@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-03-02T16:13:50+0700
	Việt Nam
	Trịnh Thị Hương Thảo<tththao@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-03-04T09:06:30+0700
	Việt Nam
	Thứ trưởng Lê Công Thành<lcthanh@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-03-06T09:33:28+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-03-06T09:33:33+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-03-06T09:33:42+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!